CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2015

(Do Sr. Junior Marreca)

Requeiro, nos termos regimentais que

sejam incluídos convidados na Audiência

Pública para esclarecer a matança de galos

de rinhas em vários estados brasileiros,

autorizada pelo IBAMA.

  Senhor Presidente,

  Nos termos dos art. 58 § 3º, da Constituição Federal, c/c o art.

2º da Lei nº 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja realizada Audiência

Pública para esclarecer a matança de galos de rinhas apreendidos pela

Polícia Ambiental no Estado do Rio Grande do Norte, autorizada pelo

IBAMA, com a presença da seguinte convidada:

  Sra. Claúdia Zagaglia – Chefe de Fiscalização do IBAMA do Rio

Grande do Norte.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

  A referida convidada poderá subsidiar esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, com informações a serem utilizadas na

apuração dos fatos investigados, referente à matança indiscriminada de

galos de rinhas, prática autorizada pelo IBAMA.

  Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em                  de              2015.

Deputado Junior Marreca

PEN/MA